
Błyskotliwe, zdolne dziecko - kłopot czy dar dla nauczycieli ?

„Nie wszyscy mamy te same zdolności, ale wszyscy winniśmy mieć te same możliwości

aby swe zdolności rozwijać” J.F.Kennedy

Od najdawniejszych czasów zwracano uwagę na zaskakujące różnice zachodzące 

między ludźmi pod względem szybkości i poprawności myślenia, różnorodności i 

oryginalności pomysłów. Już u maluchów możemy zaobserwować wyraźne różnice 

indywidualne. Okres przedszkolny jest pierwszym etapem wyłaniania dzieci zdolnych. Na 

podstawie licznych badań naukowych wiemy, że do szóstego roku życia rozwija się język 

dziecka. Do tego czasu powstają wszystkie podstawowe struktury poznawcze. Ponadto

 w tym okresie bardzo intensywnie rozwija się mózg człowieka. Wskazuje się, że do piątego 

roku życia dziecko osiąga 80% wydolności intelektualnej dorosłego. Wg Słownika Języka 

Polskiego zdolności to: „Właściwości pozwalające na łatwe opanowanie nauki, zdobycie 

wiedzy, jakiejś umiejętności” 

W psychologii rozwojowej jest mowa o trzech zdolnościach:

 ogólnych określanych jako inteligencja,

 kierunkowych zwanych  też  zdolnościami  specjalnymi  lub  uzdolnieniami  (np.

uzdolnienia matematyczne, muzyczne, plastyczne,  językowe itp.)  najwyższy stopień

tego rodzaju uzdolnień określa mianem talentu,

 twórczych rozumianych jako umiejętność znajdywania wielu różnych 

i oryginalnych rozwiązań zadań 

Z d o l n o ś c i - są to właściwości psychiczne (różnice indywidualne), które stanowią warunek

pomyślnego wykonania jakiegoś zadania (według Z. Pietrasińskiego).

U z d o l n i e n i a są to zespoły zdolności, które decydują o poziomie wykonania jakiegoś

rodzaju  działania.  Najwyższy  stopień  rozwoju  uzdolnień  specjalnych  określa  się  mianem

talentu. (wg Gerstmanna, T.Nowogrodzkiego M.Grzywak-Kaczynskiej)

T  a  l  e  n  t  zaś  to  najbardziej  korzystne  połączenie  uzdolnień  z  zainteresowaniami

umożliwiające twórcze wykonywanie jakiegoś działania.

Odróżnić należy talent od g e n i a l n o ś c i, jako wyjątkowo wysokiego poziomu uzdolnienia 

przejawiającego się w szczególnie twórczych i oryginalnych osiągnięciach.



Uczeń wybitnie zdolny charakteryzuje się  nie tylko wysoką inteligencją,  ale  może być też

twórczy a jego motywacja do nauki bywa szczególnie silna. Mówi się tu o niezwykle istotnej

potrzebie  osiągnięć.  Istnieją  przynajmniej  dwa kryteria  rozpoznania  u  uczniów wybitnych

zdolności a mianowicie psychologiczne i psychopedagogiczne. 

Kryterium psychologiczne związane jest ze stosowaniem rożnych testów psychologicznych – 

badających poziom inteligencji i zdolności specjalnych ale także testów osobowości i innych. 

Kryterium psychopedagogiczne odwołuje się do osiągnięć ucznia.

W rozumieniu społecznym, szkolnym dziecko zdolne to takie, które dobrze się uczy, ma 

wzorowe zachowanie. Badania wykazują, że szkoła typuje dzieci zdolne wg pewnych 

schematów, niekiedy pomijając czynnik intelektualny.

Często  się  zdarza,  że  dzieci  zdolne  charakteryzują  się  stawianiem  dużej  ilości  pytań,  są

niezwykle dociekliwe, dlatego też wprawiają niekiedy w zakłopotanie lub w złość nauczycieli

czy  rodziców.  Dzieci  te  postrzegają  w  sposób  niestandardowy  rzeczywistość,  umieją

znajdować nowe problemy i rozwiązywać je w sposób oryginalny. Dla niektórych nauczycieli

dzieci  poszukujące,  pomysłowe,  niespokojne  poznawczo  są  kłopotliwe  i  przez  to  niezbyt

lubiane.  Ich zachowaniom towarzyszy często upór, egocentryzm, niezależność, a także brak

„dyscypliny”, zbyt szybkie tempo wykonywania czynności.

Uczniowie zdolni to ci którzy:

 uczą się szybciej i łatwiej niż pozostali,

 opanowują znacznie szerszy zakres materiału,

 są ciekawi świata,

 zadają mnóstwo pytań często nieadekwatnych do wieku,

 posiadają szerokie zainteresowania,

 dostrzegają problemy,

 są pomysłowi,

 są otwarci,

 są twórczy,

 posiadają wiadomości wykraczające poza program,

 podejmują wyzwania,

 są ambitni,



 są dociekliwi,

 często bywają nadpobudliwi, nie potrafią współpracować w grupach

 wyróżniają się oryginalnością i twórczym podejściem do zagadnień 

i problemów,

 mają dobrą pamięć

 mają duży zasób słów i posługują się nimi w sposób zamierzony i celowy

 podejmują ryzyko, przejawiają niezależność

 przejawiają zainteresowania czytelnicze 

Nauczyciele posiadający tzw. „iskrę bożą” nie mają problemu z wyodrębnieniem 

takich dzieci z pośród innych, nawet w licznych grupach. Jednak gdy nastawieni są tylko na 

realizację gotowych programów edukacyjnych, często zunifikowanych, nie uwzględniających 

indywidualnych preferencji dzieci , mogą sprawić, ze dalszy ich rozwój postępuje wolniej bądź

jest zahamowany. Uczeń szczególnie zdolny ma specjalne potrzeby, które powinny być 

rozpoznane i uwzględnione .Współczesne czasy potrzebują nauczycieli otwartych, wrażliwych 

i elastycznych, którzy stosują poszukujące, problemowe metody pracy . Szczególną wartość 

mają programy własne konstruowane po gruntownej diagnozie potrzeb dzieci. Za zdolne 

możemy uznać dziecko, osiągające wysokie wyniki, posiadające z wysoki iloraz IQ. Jako 

zdolnym mówimy również o kimś, kto pięknie gra lub maluje albo o dziecku, które potrafi 

szybko biegać i osiąga sukcesy w grach zespołowych. Koncepcje teoretyczne zdolności są 

bardzo różnorodne.

Franz J. Mónks w swoim wieloczynnikowym modelu zdolności umiejscawia je w centrum 

motywacji twórczości i zdolności intelektualnych. Twierdzi on ,że zdolności są indywidualnym



potencjałem ujawniającym się poprzez wybitne osiągnięcia w jednej lub w wielu dziedzinach.

(Źródło: W. Limont 1994)

Stanisław Popek (w latach 90-tych) dodaje jeszcze wymiar emocjonalny funkcjonowania 

jednostki.

Należy tu również wspomnieć o koncepcji H. Gardnera - koncepcja inteligencji wielorakich 

(1983) oraz piramidzie talentu Jane Piirto (2009). Również Abraham Tannenbaum 

przedstawił swój model zdolności:

•zdolności ogólne

•zdolności kierunkowe

•czynniki niezwiązane z myśleniem (motywacja do osiągnięć, dojrzałość emocjonalna, 

odporność psychiczna)•czynniki środowiskowe (rodzina, szkoła, rówieśnicy)

•czynniki przypadku („uśmiech losu”)

Uczniowie zdolni często mają swój wewnętrzny świat, posługują się niezrozumiałym

dla  otoczenia  językiem  werbalnym  i  niewerbalnym:  gestami,  minami.  Często  środowisko

odbiera  takie  zachowania  jako  odbiegające  od  normy.  Bywa,  że  dzieci  mają  kłopoty  

w przedszkolu czy w szkole. Ich zachowanie czasami charakteryzuje się nadmierną ekspresją,

kręceniem się, przeszkadzaniem na zajęciach, niezdyscyplinowaniem. 

W  związku  z  powyższym  nauczyciele  są  niejako  zobligowani  do  adaptacji  programów

nauczania  poprzez  odpowiedni  dobór  treści  jako  nieodzownego  warunku  zaspokajania

potrzeb edukacyjnych dzieci zdolnych. Może się to odbywać poprzez:

a) przyspieszony program nauczania – dzieci podejmują naukę o jeden lub dwa poziomy

wyżej w stosunku do normalnego toku nauczania, istnieje możliwość promowania i

kontynuowania  nauki  w  klasie  programowo  wyższej  -  dostosowanej  do  rozwoju

umysłowego ucznia. Należy przy tym pamiętać, aby dojrzałość fizyczna, emocjonalna

i społeczna takiego ucznia nie odbiegała od dolnej granicy normy charakterystycznej

dla  uczniów w klasie  o  wyższym poziomie  nauczania.  Wyznacza  się  więc  granicę

przyspieszonej  nauki  szkolnej  nie  większą  niż  2  lata.  Taka  promocja  wymaga

starannego rozpatrzenia. 

b) rozszerzony program nauczania - uczniowie zdolni uczęszczający do tzw. normalnej

klasy  wymagają  wzbogacenia  treści  programowych,  które  pogłębią  i  poszerzą  ich

wiedzę na danym poziomie nauczania. . Uczniowie uzdolnieni entuzjastyczne reagują

na innowacje programowe, wykraczające poza ramowy program szkoły. 



c)  zindywidualizowany  program  nauczania -  zindywidualizowane  treści  kształcenia

ułatwiają  samodzielne  studiowanie  przez  ucznia  zdolnego  wybranych  zagadnień.

Uczeń taki może posiadać zainteresowania, które wymagają rozwijania, nawet jeśli

nie  obejmują  standardowych  treści  zawartych  w  programie  nauczania.

Zindywidualizowany  program  nauczania  bardzo  korzystnie  wpływa  na  rozwój

poznawczy uczniów zdolnych. 

Najczęściej stosowane metody i formy pracy z dziećmi zdolnymi:

 różnicowanie zadań. 

 podział grupy na mniejsze grupki i samodzielna praca w nich. 

 przydział  dzieci  zdolnych  do  grup  dzieci  przeciętnych  i  powierzenie  im  roli

przewodniczących grup. 

 aktywizujące metody nauczania. 

 wykorzystywanie pomysłowości dzieci zdolnych w propozycjach organizowania 

ośrodków /bloków/ tematycznych

 przewodnictwo w zabawie – kierowanie przebiegiem /asystent nauczyciela/.

 stopniowe zwiększanie wymagań, stworzenie atmosfery akceptacji, radości, 

bezpieczeństwa

 uczenie przyjmowania uwag krytycznych i radzenia sobie z niepowodzeniami.

 uczestnictwo w kołach zainteresowań.

 udział w konkursach oraz spotkaniach z ciekawymi ludźmi

Istotnym czynnikiem jest wychwycenie przez nauczycieli zachowań znamionujących

uzdolnienia.

Do najważniejszych zadań nauczyciela, w kontekście pracy z dzieckiem zdolnym, należy:

 odkrywanie, rozwijanie zdolności;

 odpowiedni  dobór  zadań,  motywującym  do  aktywności  i  intensywnego  wysiłku

umysłowego;

 pełna akceptacja  dziecka, szanowanie jego odrębności i indywidualności;

 towarzyszenie dziecku w eksplorowaniu świata, 

 rozwijanie potencjału twórczego 

 szukanie nowych rozwiązań, metod, form pracy;



 stworzenie  atmosfery  sprzyjającej  dobremu  samopoczuciu  dzieci,  ciepłym,

serdecznym relacjom w grupie

 ścisły kontakt z rodzicami, wspieranie ich

 współpraca z innymi nauczycielami, wymiana doświadczeń

 organizowanie  warunków  do  indywidualnego  traktowania  dziecka  w  grupie

przedszkolnej, a później ucznia w klasie 

 dbanie  o  harmonijny  rozwój  dzieci,  nie  tylko  intelektualny,  ale  też  emocjonalny  

i społeczny i duchowy

 szukanie ciekawych materiałów,

 inspirowanie 

Ku refleksji….

Bajka duńska dla nauczycieli

 „Pewnego  razu  zwierzęta  postanowiły  zrobić  coś  dla  rozwiązania  problemów

współczesnego  świata.  Podjęły  decyzję  o  pilnej  potrzebie  założenia  Nowej  Szkoły.

Powołano  Komitet  Szkolny  złożony  z  niedźwiedzia,  sarny  i  bobra.  Dyrektorem

mianowano  jeża.  W  programie  szkolnym  umieszczono  następujące  przedmioty:

bieganie,  wspinanie  się,  latanie  i  pływanie.  W  celu  lepszej  organizacji  nauczania

postanowiono, że wszystkie zwierzęta będą uczyły się wszystkich przedmiotów w taki

sam sposób.

Kaczka  osiągnęła  najlepsze  wyniki  w  pływaniu,  okazała  się  nawet  lepsza  od

nauczyciela, niestety z latania otrzymała tylko trzy z plusem, a z bieganiem zupełnie

nie  dawała  sobie  rady.  Z  tego  powodu  została  skierowana  na  dodatkowe  zajęcia

wyrównawcze.  Podczas,  gdy  inni  trenowali  pływanie,  kaczka  uczyła  się  biegać.  Po

pewnym  czasie  jej  powykrzywiane  nóżki  były  tak  zmęczone,  że  osiągała  tylko

przeciętne  wyniki  w  pływaniu.  Wiewiórka  otrzymała  szóstkę  ze  wspinania  się,  ale

bardzo frustrowały ją lekcje latania,  ponieważ nauczyciel  wymagał  startu z czubka

drzewa.  Długie  ćwiczenia  spowodowały  znaczne  obniżenie  ocen  ze  wspinania  i

biegania.  Orzeł  był  dzieckiem  problemowym,  często  strofowanym.  Na  lekcjach

wspinania potrafił znaleźć się na szczycie drzewa szybciej niż inni uczniowie, tyle, że

chciał zrobić to na własny sposób. Królik rozpoczął zajęcia z biegania jako najlepszy w



klasie,  ale  dodatkowe lekcje  pływania  były  powodem jego załamania  nerwowego.

Został  skierowany do szkoły specjalnej na obserwację psychologiczną. W tej  szkole

jedynym przedmiotem było pływanie.

W końcu roku szkolnego nienormalny łosoś okazał się najlepszy w pływaniu, a

także w bieganiu, wspinaniu i lataniu. W nagrodę poproszono go o wygłoszenie mowy

na zakończenie roku szkolnego.

Pies  preriowy  trzymał  się  z  daleka  od  szkoły,  ponieważ  Komitet  Szkolny  nie

zaakceptował  kopania  jako  przedmiotu.  Zaprzyjaźnił  się  z  borsukiem  i  został  jego

pomocnikiem. Później dogadał się z dzikimi świniami i założyli szkołę prywatną, która

wkrótce okazała się sukcesem.

Szkoła, która pragnęła zająć się rozwiązywaniem problemów współczesnego świata,

została zamknięta. Zwierzęta odzyskały wolność”.

„Wychowawca, który nie wtłacza, a wyzwala, nie ciągnie, a wznosi,  nie ugniata a

kształtuje, nie dyktuje, a uczy, nie żąda, a zapytuje, przeżyje wraz z dzieckiem wiele

natchnionych chwil” J.Korczak
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